
  
        

  
  

    

     
      

  
       

      
  

    
 

       
    

 

  
   

    

       
     

 

   

   
   

  

  

      
 

Værktøj til at afdække grønne opgaver 
Brug værktøjet til at beskrive virksomhedens grønne opgaver og find dem som kan løses af mennesker på kanten 
af arbejdsmarkedet. Det kan være opgaver som kan frigøre ressourcer hos eksisterende medarbejdere, eller nye 
opgaver (direkte eller indirekte) som er skabt af den grønne omstilling, og som I har svært ved at finde egnede 
og faste medarbejdere til at løse – nu eller i fremtiden. 

Grønne opgaver er opgaver, der bidrager til grøn omstilling, såsom miljøbeskyttelse, ressourcebesparelse og 
klimaindsats. Det kan fx være reduktion af materiale-, energi- eller vandforbrug, 
mindskning/sortering/registrering af affald, reparationer og genanvendelse, klimavenlig transport og 
miljømæssig registrering og dokumentation. Det kan også være opgaver, der ikke er grønne i sig selv, men som 
alligevel bidrager til den grønne omstilling – fx varetransport med mindre dieselforbrug (via mere effektiv 
logistik). 

Der kan være mange veje til grøn omstilling for jeres virksomhed. Grøn omstilling kan også være forskellige 
ting, alt efter branche, produkter, ressourcer, marked og teknologi. 

Grøn omstilling kan ske flere steder i virksomhedens værdikæde. I kan fx stille bæredygtige krav til 
leverandørerne (indgående logistik), have fokus på egne processer (produktion), fx gennem miljøstyring, og I kan 
levere grønne løsninger til deres kunder (udgående logistik). 

Sådan bruger du værktøjet: 
1. Vælg de dele af jeres virksomheds aktiviteter (værdikæde med indgående logistik, produktion, 

udgående logistik og supportaktiviteter), hvor I vil undersøge, om der er grønne opgaver. 

2. List under hver af jeres virksomheds aktiviteter konkrete opgaver, som ikke løses i dag, men I ønsker 
løst – eller opgaver, som I har svært ved at finde egnede og faste medarbejdere til. 

3. Anslå det ugentlige timetal for de anførte opgaver. 

4. Vurder til sidst omfanget af forudsætninger, der skal til for at løse opgaven. Brug farvekoderne 
nedenfor. 

● Gul: Opgaver, som ikke kræver særlige forudsætninger andet end almindelig instruktion (fx sanering, 
affaldshåndtering og -sortering, rensning, pakkeopgaver, montage, mærkning af varer, læsning og losning, 
stilladsbygning, boltespænding, vedligehold af udenomsarealer.) 

● Grøn: Opgaver, som kræver intern oplæring (fx udbedring af skader/reparationer, genbrug og genanvendelse, små 
håndværkeropgaver) 

● Blå: Opgaver, som kræver en faglighed/formel uddannelse (fx miljødokumentation, svejsning, kabelmontering, 
transport (stort kørekort)) 

I har som virksomhed nu et overblik over, hvilke opgaver I har brug for at få løst. Brug det i dialogen med jeres 
lokale jobcenter, som kan hjælpe med at finde de rette kandidater. 



    
 

 

   

    

  

   

    

Afdækning af grønne opgaver i virksomheden: Anslået 
timetal pr. 
uge 

Gul Grøn Blå 

Indgående logistik (fx indgående transport, lagerstyring) 

Produktion (fx råvarebearbejdning, emballering, montage, vedligehold) 

Udgående logistik (fx håndtering af varer, lager, pakning, transport) 

Supportaktiviteter + salg/service (fx HR, indkøb, IT, administration) 
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